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Niveli: Bachelor
Statusi léndés: Obligative
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Numri i oréve né javé: 2+2

Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni:

Mésimdhéneési i Iéndés:

Ramadan Limani

Detajet kontaktuese:
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Pérshkrimi i léndés:

Kjo Iéndé pérfshiné pjesé té vijave dhe
sipérfageve, si dhe vijat né€ sipéfaqe dhe do t’u
mundésojé studentéve qé té fitojné njohuri nga
Kjo pjesé e gjeometrisé. Kapitujt kryesoré do té
jené:

1. Vijat e rregullta né hapésiré: Gjatésia e
harkut té njé vije, ekzistenca e tangjentés,
binormales, normales themelore, rrafshit
normal, rrafshit té drejtvizimit dhe rrafshit
bashkétangjent sé vijés né njé piké té saj.
Kurbatura, torsioni dhe formulat Frenet-
Serret. Teorema themelore né Gjeometriné
diferenciale pér vijat né hapésiré.

2. Sipérfaget e rregullta né hapésiré: rrafshi
tangjent, normalja e sipérfages né njé piké
té saj, forma e paré themelore dhe ajo e
dyté themelore dhe zbatimet e tyre;
kurbatura normale, ajo mesatere dhe ajo e
Gausit.

3. Vijat e vecanta né sipérfage: vijat e
kurbaturés, vijat asimpotike dhe vijat
gjeodeziane. Sipérfaget lokalisht
izometrike.

4. Gjeometria e brendshme e sipérfageve:
Simbolet e Kristofelit té té dy llojeve,
teorema (Egregium) e Gausit; ekuacionet e
Kodacit dhe teorema themelore e
Gjeometrisé pér sipérfage.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi kryesor i kétij kursi éshté gé studentét té
njihen me lidhjen gé ekziston ndérmjet objekteve
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gjeometrike nga njéra ané dhe elementeve té analizés
matematike dhe ekuacioneve diferenciale né anén
tjetér dhe zbatimin e aparateve té kétyre dy kurseve
pér té studiuar veti t& ndryshme té vijave dhe
sipérfageve né hapésire.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té suksesshém té kursit, studenti
do té jeté né gjendje gé té:

Pérkufizojé vijat e rregullta té rendit

k (k € N) dhe ofrojé shembuj té tyre;
Shkruaj ekuacionin e tangjentes,
binormales, normales themelore, rrafshit
bashkétangjent, rrafshit normal dhe atij té
drejtvizimit né njé pikeé té vijés;
Pérkufizojé gjatésiné e njé vije té
rektifikueshme;

Pérkufizojé dhe kalkulojé pérkuelshmériné
(kurbaturén) dhe pérdredhjen (torsionin)
né njé pikeé té lakores dhe zbatojé vetité e
tyre pér klasifikimin e vijave né hapésiré;
Zbatojé formulat Frenet-Serret né
zgjidhjen e detyrave té ndryshme;
Kalkulojé kurbaturén normale, até té
Gausit dhe kurbaturén mesatare pér njé
sipérfage té dhéné;

Shfrytézojé formulén e Gausit pér té
llogaritur kurbaturén e Gausit duke ditur
vetém koeficientét e formés sé paré
kuadratike.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike

Kontaktet me 1 14 14
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokuiume, seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 4 5 20
Koha e studimit vetanak té 4 10 40
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)




Pérgatitja pérfundimtare pér 5 10
provim

Koha e kaluar né vlerésim (teste, 1 2
kuiz, provim final)

Projektet, prezantimet ,et;j

Totali 150

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata, diskutime, ushtrime, konsultime,
kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré (kollokuium): 20%
Vlerésimi i dyté (kollokuium): 20%
Vijimi i rregullt: 10%
Provimi final: 50%
Total: 100%

Né rast se studenti nuk e kalon provimin me teste
atéheré ai (ajo) i nénshtrohet provimit me shkrim
gé peshon 40% dhe atij me gojé gé peshon 60%.
Déshtimi né provimin me shkrim éshté eliminues.
Notimi pérfundimtar do té jeté:

Numri i pikéve | Nota

0-49 5 (nuk kalon)
50-59 6 (gjashté)
60-69 7 (shtaté)
70-79 8 (teté)
80-89 9 (nénté)
90-100 10 (dhjeté)
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Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré: Njohja e studentéve me materialin mésimor dhe procedurat
lidhur me vlerésimin pérfundimtar.

Java e dyté: Elemente té analizés vektoriale. Limiti i vargut té vektoréve

dhe vetité e vargjeve konvergjente.

Java e treté:

Derivati dhe integrali i vektor funksionit. Vetité e derivimit
dhe integrimit.

Java e katért:

Koncepti i lakores dhe parametrizimi i saj.

Java e pesté:

Lakoret e rregullta té klasés C™. Gjatésia e harkut.
Parametrizimi natyral.

Java e gjashté:

Tangjenta, binormalja dhe normalja themelore e vijés né
njé pike té saj.

Java e shtaté:

Triedri themelor Frene-Serre.

Java e teté:

Pérkuelshméria (kurbatura) dhe pérdredhja (torsioni).

Java e nénté:

Formulat Frenet-Serret. Evoluta dhe evolventa e vijés sé
rrafshté.

Java e dhjeté:

Teoria e sipérfageve. Forma e paré themelore kuadratike
dhe zbatimet e saj.

Java e njémbédhjeté:

Forma e dyté themelore kuadratike e sipérfages. Tri
invariantet né sipérfage. Kurbatura normale dhe kurbatura
e Vijés né sipérfage.

Java e dymbédhjeté:

Drejtimet né sipérfage. Vijat simptotike dhe té kurbaturés
né sipérfage.

Java e trembédhjeté:

Kurbatura themelore. Kurbatura e Gausit dhe ajo
mesatare e sipérfages.

Java e katérmbédhjeté:

Gjeometria e brendshme e sipérfages. Teorema e Gausit.

Java e pesémbédhjeté:

Ekaucionet e Peterson- Codazz-it.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét do té vijojné mésimin me rregull dhe do t’i kontribuojné atmosferés
kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe
rregullat e tjera té Universitetit e Fakultetit. Né vecanti, studentét nuk do té kené
sjellje gé pérbéjné plagjarizém, bashképunim té palejueshém, kopjim té testeve nga
té tjerét ose lejim i té tjeréve pér ta kopjuar testin, mashtrim ose pérdorimin i
¢farédo mjeti pér mashtrim né test. Po ashtu pérdorimi i celularéve, apo mjeteve tjera
elektronike gé e pengojné procesin e mésimit, do té jeté i ndaluar.




